
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 66 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului unităţii administrativ teritoriale 

Leorda în Adunarea Generală a Asociaţiilor ADI "Ecoproces" Botoşani 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2022,  

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 178/12.10.2022, 

având în vedere: 

- Raportul aparatului tehnic al ADI "Ecoproces" Botoşani nr. 1217/11.10.2022; 

- Contractul de asociere nr. 12483/21.10.2009; 

- Contractul de finanţare nr. 100676/22.11.2010; 

- Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "Ecoproces" Botoşani 

- şi avizele de la comisiile de specialitate ale Consiliului Local, 

luând în considerare adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOPROCES” 

Botoşani nr. 1218/11.10.2022, 
în conformitate cu prevederile: 

 Legii nr. 101/2006 și ale Legii nr. 51/2006; 

 art. 8 și art. 15-18 din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 

pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor, aprobate prin Ordinul nr. 109/2007; 

 art. 17 alin. (3) lit. c) și  art. 18 alin. (1)  și alin. (2) lit. f) din Statutul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară “ECOPROCES” Botoşani , 

 Contractul de asociere nr. 12483/21.10.2009; 

 Contractul de finanţare nr. 100676/22.11.2010, cod SMIS 16992, pentru implementarea 

Proiectului „Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţul Botoşani”, 

 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. d), 139 alin. 1 şi 5, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

   
 Art. 1 Se acordă mandat special reprezentantului  UAT LEORDA în AGA ADI ,,Ecoproces’’ să 

voteze   aprobarea  Planului anual de creştere a tarifelor pentru anul 2023, actualizat, conform Anexelor 

nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezebta hotărâre. 

  

 Art.2 Se acordă mandat special Asociaţiei de Dezvoltare  ,,Ecoproces’’ Botoșani, cu sediul în 

Muncipiul Botoşani, str. Cuza Vodă nr. 2, înscrisă în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de la Grefa 

Judecătoriei Botoşani cu nr. 14191/23.03.2009 să exercite în numele şi pe seama UAT LEORDA 

atribuţiile referitoare la Politica tarifară aferentă Proiectului "Sistem Integrat de Management al 

Deşeurilor în Judeţul Botoşani".  

             



  Art. 3 Direcțiile de specialitate din cadrul Aparatului propriu al UAT Leorda vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri, iar 1 exemplar se va remite către A.D.I. ,,Ecoproces’’ 

Botoșani.   

 Art. 4. Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani și primarului comunei Leorda.  

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                CONTRASEMNEAZĂ               

                                                      SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI             

    HAMBURDĂ MIHAI         LUNGU CORNEL                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară-de îndată din data de 31.10.2022, cu 11 voturi 

“pentru”. 

 


